in suggestu rosae: "sul seggio di rose", il sedile tappezzato di rose qui inteso come indice di mollezza.

despectantis: 'despectantes', "mentre guardano dall'alto".

popinam: "pasto". E' qui metonimia, in quanto il termine indica propriamente l'osteria.

mollibus....corpus: "il loro corpo è tutto stuzzicato da molli e lievi balsami".

ne.....cessent: anche le narici dunque devono continuare a svolgere la loro funzione.

inficitur: "è impregnato".

luxuriae parentatur: "si celebra un sacrificio alla lussuria".

nec.....erit: "e tuttavia per loro non sarà bene", cioè non sono felici.

bono: inteso qui come il vero bene, cosa che il piacere appunto non è.

cap. XII. *I piaceri del saggio sono modesti e tranquilli.*

1. -Male, inquit, illis erit, quia multa interveniunt quae perturbent animum, et opiniones inter se contrariae mentem inquietabunt. -Quod ita esse concedo; sed nihilo minus illi ipsi stulti et inaequales et sub ictu paenitentiae positi magnas percipient voluptates, ut fatendum sit tam longe tum illos ab omni molestia abesse quam a bona mente et, quod plerisque contigit, hilarem insaniam insanire ac per risum furere. **2.** At contra sapientium remissae voluptates et modestae ac paene languidae sunt compressaeque et vix notabiles, ut quae neque accersitae veniant nec quamvis per se accesserint in honore sint neque ullo gaudio percipientium exceptae; miscent enim illas et interponunt vitae ut ludum iocumque inter seria.

1. inaequales: "incostanti".

paenitentiae: "del rimorso".

ut.....sit: "in maniera che si deve ammettere".

a bona mente: ossia lontani dalla razionalità.

hilarem....furere: "impazziscono di una sorridente pazzia e delirano per mezzo del riso". Contenti come pazzi, insomma!

2. remissae: "calmi".

miscent...interponunt: soggetto sottinteso sono i saggi.

interponunt vitae: "li mettono in mezzo alla vita". Per il saggio quindi il piacere non è un aspetto fondamentale della vita, ma costituisce quasi un intermezzo tra le occupazioni serie.

cap. XIII. *In polemica anche con molti suoi colleghi stoici Seneca prende le difese di Epicuro il cui pensiero viene spesso frainteso: il piacere propugnato dal filosofo greco è sobrio e non giustifica affatto, come vorrebbero certi, le passioni più sfrenate.*

1. Desinant ergo inconvenientia iungere et virtuti voluptatem implicare, per quod vitium pessimis quibusque adulantur. Ille effusus in voluptates, ructabundus semper atque ebrius, quia scit se cum voluptate vivere, credit et cum virtute; audit enim voluptatem separari a virtute non posse, deinde vitiis suis sapientiam inscribit et abscondenda profitetur. **2.** Itaque non ab Epicuro impulsus luxuriantur, sed vitiis dediti luxuriam suam in philosophiae sinu abscondunt et eo concurrunt ubi audiant laudari voluptatem. Nec aestimant, voluptas illa Epicuri (ita enim me hercules sentio) quam sobria ac sicca sit, sed ad nomen ipsum advolant quaerentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac velamentum. **3.** Itaque quod unum habebant in malis bonum perdunt, peccandi verecundia: laudant enim ea